UBND TỈNH VĨNH PHÚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

         Số: 831/SGDĐT-GDTrH
V/v: Hướng dẫn triển khai dạy học tiếng Anh bậc Trung học năm học 2016-2017

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày 12 tháng  7  năm 2016

Kính gửi:

     - Các phòng GD&ĐT huyện, thị, thành phố

     - Các trường THPT

Căn cứ văn bản số 2653/BGDĐT-GDTrH ngày 23/5/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai dạy học tiếng Anh cấp THCS và THPT theo Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020 (sau đây viết tắt là ĐANNQG 2020) từ năm học 2014-2015, Sở GD&ĐT hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện dạy học tiếng Anh bậc Trung học năm học 2016-2017 như sau:

I. Đối với việc thực hiện Chương trình dạy học tiếng Anh hệ 10 năm (gọi tắt là Chương trình tiếng Anh mới).
1. Cấp THCS

1.1 Về học sinh:
Đối với lớp 6: Là học sinh đã hoàn thành chương trình Tiếng Anh cấp Tiểu học và đạt điểm 5.0 trở lên qua đợt khảo sát do Sở GDĐT tổ chức vào tháng 5/2016; hoặc có chứng chỉ tiếng Anh quốc tế đạt trình độ bậc 1 (A1)  trở lên: TOEFL Primary; TOEFL Junior; IELTS; CAE; FCE, KET; PET; Movers; Flyers hoặc tương đương còn hiệu lực.
Đối với học sinh khác, có nguyện vọng học chương trình tiếng Anh mới, các nhà trường xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và khảo sát trước khi khai giảng năm học và cho phép học sinh tham gia chương trình tiếng Anh mới. Các trường THCS chất lượng cao và các trường xây dựng mô hình điển hình về đổi mới dạy và học ngoại ngữ (THCS Vĩnh Yên, Liên Bảo, Phúc Yên, Hùng Vương, Vĩnh Tường, Yên Lạc, Lý Tự Trọng, Tam Dương, Tam Đảo, Lập Thạch, Sông Lô) triển khai chương trình tiếng Anh mới cho 100% học sinh lớp 6.
Đối với lớp 7, 8, 9: Các trường THCS đã triển khai chương trình tiếng Anh mới từ các năm học trước, tiếp tục triển khai dạy mở rộng cho học sinh lớp 6 và dạy tiếp chương trình lớp 7, 8, 9.
1.2 Về giáo viên: Giáo viên tiếng Anh tham gia giảng dạy chương trình tiếng Anh mới đạt chuẩn NLTA bậc 4 (B2) theo khung năng lực ngôn ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam. Những giáo viên đạt NLTA bậc 3 (B1) có thể tham gia giảng dạy nhưng phải có kế hoạch bồi dưỡng để đạt trình độ NLTA theo yêu cầu của cấp học ngay trong năm học 2016-2017.

2. Cấp THPT

2.1 Về học sinh:
Đối với lớp 10: Là học sinh đã hoàn thành chương trình Tiếng Anh cấp THCS và đạt điểm 5.0 trở lên qua đợt khảo sát do Sở GDĐT tổ chức vào tháng 5/2016; hoặc có chứng chỉ tiếng Anh quốc tế đạt trình độ bậc 2 (A2) trở lên: TOEFL Primary; TOEFL Junior; IELTS; CAE; FCE, KET; PET; Movers; Flyers hoặc tương đương còn hiệu lực.
Đối với học sinh khác, có nguyện vọng học chương trình tiếng Anh mới, các nhà trường xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và khảo sát trước khi khai giảng năm học và cho phép học sinh tham gia chương trình tiếng Anh mới, phấn đấu có 50% học sinh lớp 10 được học chương trình tiếng Anh mới.
Các trường THPT có chất lượng giáo dục cao và các trường xây dựng mô hình điển hình về đổi mới dạy và học ngoại ngữ (THPT Chuyên Vĩnh Phúc, Trần Phú, Nguyễn Viết Xuân, Lê Xoay, Yên Lạc, Hai Bà Trưng, Bình Xuyên, Tam Dương, Tam Đảo, Ngô Gia Tự, Sáng Sơn) triển khai chương trình tiếng Anh mới cho 70% trở lên số học sinh lớp 10.
Đối với lớp 11, 12: Các trường đã triển khai chương trình tiếng Anh mới từ các năm học trước, tiếp tục triển khai dạy mở rộng cho học sinh lớp 10 và dạy tiếp chương trình lớp 11, 12.
2.2 Về giáo viên: Giáo viên tiếng Anh tham gia giảng dạy chương trình tiếng Anh mới đạt chuẩn NLTA bậc 5 (C1) theo khung năng lực ngôn ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam. Những giáo viên đạt NLTA bậc 4 (B2) có thể tham gia giảng dạy nhưng phải có kế hoạch bồi dưỡng để đạt trình độ NLTA theo yêu cầu của cấp học ngay trong năm học 2016-2017.

II. Chương trình, tài liệu dạy học, kiểm tra đánh giá

1. Chương trình:

- Các khối lớp không tham gia chương trình tiếng Anh mới, thực hiện theo nội dung chương trình và SGK tiếng Anh hiện hành (hệ 7 năm).

- Các khối lớp tham gia chương trình tiếng Anh mới:

+ Đối với cấp THCS: là Chương trình tiếng Anh thí điểm cấp Trung học cơ sở phê duyệt tại Quyết định số 01/QĐ-BGDĐT ngày 03/1/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (gửi kèm theo văn bản này).

+ Đối với cấp THPT: là Chương trình tiếng Anh thí điểm cấp Trung học phổ thông phê duyệt tại Quyết định số 5209/QĐ-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (gửi kèm theo văn bản này).

- Đổi mới việc kiểm tra, đánh giá môn tiếng Anh theo văn bản số 5333/BGDĐT-GDTrH ngày 29/09/2014 của Bộ GD&ĐT về việc Triển khai kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực môn tiếng Anh bậc Trung học từ năm học 2014-2015; văn bản số 1460/SGDĐT-GDTrH ngày 02/10/2014 của Sở GD&ĐT về việc Triển khai kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực môn tiếng Anh bậc Trung học từ năm học 2014-2015 (gửi kèm theo văn bản này).
2. Tài liệu dạy học:
Sử dụng Bộ sách giáo khoa Tiếng Anh do nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam phát hành.
Giáo viên có thể sử dụng thêm các tài liệu tham khảo, bổ sung có chất lượng để góp phần nâng cao hiệu quả dạy và học.

III. Các chương trình hoạt động tiếng Anh
1. Thi hùng biện tiếng Anh đối với học sinh THCS, THPT: Có hướng dẫn riêng.
2. Thi Olympic Tài năng tiếng Anh cấp Quốc Gia

3. Thi tài năng tiếng Anh dành cho giáo viên tiếng Anh: Có hướng dẫn riêng.

4. Tổ chức câu lạc bộ tiếng Anh cho giáo viên đạt chuẩn NLTA theo cấp học: Có kế hoạch riêng.

5. Tổ chức hội thảo chuyên đề chuyên môn tiếng Anh cho giáo viên: Có thông báo sau.

IV. Tổ chức thực hiện:

Các phòng GD&ĐT, trường THPT xây dựng kế hoạch triển khai dạy học chương trình tiếng Anh mới, hướng dẫn cho học sinh trúng tuyển vào lớp 6 và lớp 10 đăng ký học chương trình tiếng Anh mới.

Lập danh sách báo cáo về Sở GDĐT trước 30/7/2015 (qua phòng GDTrH hoặc địa chỉ e-mail: phonggdtrh@vinhphuc.edu.vn) số học sinh, số lớp, số giáo viên tham gia dạy -học chương trình tiếng Anh mới (theo mẫu đính kèm); đăng ký mua sách giáo khoa, sách giáo viên cho giáo viên và học sinh (theo mẫu đính kèm) cho đ/c Vũ Thị Mùi, chuyên viên phòng GDTrH (Điện thoại: 0975633946 và địa chỉ e-mail: muisogiaoduc@gmail.com).

Nhận được công văn này yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện và nộp báo cáo đúng thời gian quy định. Mọi thắc mắc liên hệ phòng GDTrH hoặc địa chỉ E-mail: phonggdtrh@vinhphuc.edu.vn).
	Nơi nhận:

-Như trên;
-Lãnh đạo Sở;
-Lưu VT, GDTrH.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Nguyễn Xuân Trường